✘

61. Now, taking into account so many Scripture proofs, by which God tells us that he wishes to save all mankind, it is, as the learned Petavius says, an insult to the Divine Mercy, and a mockery of the Faith, to say that God does not wish that it should be so : " Quod si ista Scripturæ loca, quibus hanc suam voluntatem tam illustribus, ac sæpe repetitis sententiis, imo lacrymis, ac jurejurando testatus est Deus, calumniari licet, et in contrarium detorquere sensum, ut prætor paucos Genus humanum omne perdere statuerit, nec eorum servandorum voluntatem habuerit, quid est adeo disertum in Fidei decretis, quod simili ab injuria, et cavillatione tutum esse possit" (7).

(7) Petav. Theol. t. 1, I. 10, c. 15, n. 5.

Cardinal Sfrondati adds, that to assert the contrary, that God wishes only some few to be saved, and has absolutely decreed that all the rest should be damned, when he has so often manifested that he wishes all to be saved, is only making him an actor, who says one thing, and wishes and performs another : "Plane qui aliter sentiunt, nescio an ex Deo vero Deum scenicum faciant" (8). All the Fathers, both Greek and Latin, are agreed in this, that God sincerely wishes that all should be saved. Petavius cites St. Justin, St. Basil, St. Gregory, St. Cyril, St. Chrysostom, and St. Methodius, on the subject. Hear what the Latin Fathers say. St. Jerome : "Vult (Deus) salvare omnes, sed quia nullus absque propria voluntate salvatur, vult nos bonum velle, ut cum voluerimus, velit in nobis et Ipse suum implere consilium" (9). St. Hilary says (10): "Omnes homines Deus salvos fieri vult, et non eos tantum qui ad Sanctorum numerum pertinebunt, sed omnes omnino, ut nullus habeat exceptionem." St. Paulinus (11) thus writes: "Omnibus dicit Christus, venite ad me & c., omnem enim quantum in Ipso est, hominem salvum fieri vult, qui fecit omnes." St. Ambrose says (12) : "Etiam circa impios suam ostendere debuit voluntatem, et ideo nec proditorem debuit præterire, ut adverterent omnes, quod in electione etiam proditoris sui salvandorum omnium præterdit et quod in Deo fuit,ostendit omnibus, quod omnes voluit liberare." I omit all other proofs from the Fathers, as they are too numerous, but as Petrocoresius well remarks, the Divine precept of hope assures us that God truly, on his part, wishes all to be saved; for if we were not certain that God wishes all to be saved, our hope would not be secure and firm, as St. Paul tells us, "an anchor of the soul sure and firm" (Heb. vi, 18, 19), but weak and doubtful : "Qua fiducia," he says, "Divinam misericordiam sperare poterunt homines, si certum non sit quod Deus salutem omnium eorum velit" (13) I have expounded this argument in my Work on Prayer (14).